
Nº 111, quarta-feira, 12 de junho de 2002 1 ISSN 1676-2339 31

Nº 453 - Ref.: Ato de Concentração nº 08012.007619/2001-15. Re-
querentes: Royal Caribbean Cruises Ltd e P&O Princess Cruises Plc.
Advs: Georges Charles Fischer e Outros. Acolho a Nota Técnica de
fls., aprovada pela Diretora-Substituta do Departamento de Proteção e
Defesa Econômica - DPDE, Dra. Paula Fontelles, cujos termos pas-
sam a integrar esta decisão, como sua motivação. Opino, conse-
qüentemente, pela aprovação do ato, sem restrições, devendo este
processo ser encaminhado ao Conselho Administrativo de Defesa
Econômica - CADE, em cumprimento ao disposto no § 6º do art. 54
da Lei 8.884/94.

ELISA SILVA RIBEIRO BAPTISTA DE OLIVEIRA
Substituta

(Of. El. nº 091/SDE/GAB)

DEPARTAMENTO DE PROTEÇÃO E
DEFESA ECONÔMICA

DESPACHO DA DIRETORA
Em 10 de junho de 2002

Nº 119 - Ato de Concentração nº 08012.003088/2002-64. Reque-
rentes: Vetbrands International, L. P. e Agribrands International Inc.
Advs: Djenane Lima Coutinho e Outros. Em conformidade com o art.
54, § 8º da Lei nº 8.884/94 e art. 11, § 3º da Portaria/MJ nº 849, de
22 de setembro de 2000, atendam as Requerentes às diligências de
fls., no prazo de 15 (quinze) dias. Os autos encontram-se na Seção
Processual deste Departamento.

ELISA SILVA RIBEIRO BAPTISTA DE OLIVEIRA
(Of. El. nº 053/02/DPDE)

SECRETARIA DE ESTADO DOS
DIREITOS HUMANOS

RESOLUÇÃO Nº 2, DE 27 DE MAIO DE 2002

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DE PO-
LÍTICA CRIMINAL E PENITENICIÁRIA, no uso de suas atribui-
ções legais e regimentais, e tendo em vista a decisão adotada à
unanimidade na reunião ordinária, realizada nos dias 27 e 28.05.2002,
resolve:

Art. 1º Aprovar o regulamento do VII Concurso Nacional de
Monografias do CNPCP, em anexo;

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua pu-
blicação

JOÃO BENEDICTO DE AZEVEDO MARQUES

ANEXO

REGULAMENTO DO VII CONCURSO
NACIONAL DE MONOGRAFIAS DO CNPCP
Tema: “Participação da Comunidade na Execução Penal:

Realidade e Perspectivas”
Homenageado: JASON ALBERGARIA
Presidente da Comissão Julgadora: JOÃO BENEDICTO DE

AZEVEDO MARQUES
O Conselho Nacional de Política Criminal e Penitenciária do

Ministério da Justiça, dando seqüência ao Concurso Anual de Mo-
nografias, tendo como homenageado deste ano o Professor JASON
ALBERGARIA e destinado a alunos dos cursos de graduação, institui
como tema para o ano de 2002 “Participação da Comunidade na
Execução Penal: Realidade e Perspectivas”.

R E G U L A M E N TO :
1. DA INSCRIÇÃO
1.1 Participação: poderão participar do Concurso todos os

estudantes de graduação.
1.2 Condições: o candidato apresentará somente um trabalho

individual, que versará especificamente sobre o tema do concurso.
Referido trabalho deverá identificar conhecimentos básicos sobre o
tema, a aplicabilidade e potencialidade das normas sobre a matéria e,
por fim, apresentar sugestões competentes.

1.2.1. Ementa: o trabalho deverá trazer uma ementa ou re-
sumo, de no máximo 10 linhas, fonte 10 e letra arial.

1.3 Apresentação: o trabalho deverá ser inédito, apresentado
sob pseudônimo, com observância do seguinte formato: margem: D -
3, E - 3, S - 2 e I - 2; fonte do título: 14; texto, letra: fonte 12 e letra

arial; impresso em computador, em espaço duplo e em 3 (três) vias,
com o mínimo de 7 (sete) e o máximo de 21 (vinte e uma) páginas,
formato A-4, obedecidas as normas da ABNT - Associação Brasileira
de Normas Técnicas.

1.4 Identificação: junto com o trabalho, que deverá ser acom-
panhado do respectivo disquete, o participante entregará um envelope
lacrado e identificado externamente com o pseudônimo do autor e o
título do trabalho. No interior do envelope, devem ser colocados:
nome completo, n.º do CPF e da carteira de identidade, declaração da
instituição de ensino na qual constem o nome da Faculdade, curso,
período que está cursando, matrícula e endereço completo, inclusive
com CEP, telefone, fax e/ou e-mail. A não-observância desses re-
quisitos implicará a desclassificação do candidato.

1.5 Inscrição: serão considerados inscritos os trabalhos en-
viados ou entregues na Secretaria do Conselho Nacional de Política
Criminal e Penitenciária, no seguinte endereço: Ministério da Justiça
- Edifício Sede, 3º andar, sala 303; Esplanada dos Ministérios CEP
70.064-900; Brasília - DF, fone: (61) 429-3463.

1.6 Período de inscrição: até 02/10/2002. No caso de ins-
crição via postal, considerar-se-á a data de postagem.

2. DA PREMIAÇÃO
2.1 Dos prêmios: aos três primeiros classificados serão con-

feridos prêmios individuais nos valores de R$10.000,00, R$ 5.000,00
e R$ 3.000,00, oferecidos pelo Banco do Brasil S/A, além de livros
jurídicos editados pela Livraria Del Rey Editora.

2.2 Menção Honrosa: a Comissão Julgadora atribuirá men-
ção honrosa aos trabalhos classificados em 4º e 5º lugares.

2.3 Da entrega dos prêmios: será em solenidade constante do
calendário do CNPCP.

3. DA COMISSÃO JULGADORA
3.1 A Comissão Julgadora será integrada pelos membros do

CNPCP e coordenada pelo seu Presidente.
3.2 Na apreciação dos trabalhos serão considerados, além da

pertinência, os critérios de conteúdo, clareza, linguagem e apresen-
tação;

3.3 A divulgação dos resultados será no dia 17 de dezembro
de 2002, podendo esta data ser prorrogada a critério do Presidente do
Conselho.

4. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
4.1 As avaliações da Comissão Julgadora são irrecorríveis.
4.2. Não serão submetidos à apreciação da Comissão exa-

minadora os trabalhos entregues em desacordo às normas deste Re-
gulamento.

4.3 Ao apreciar o mérito dos trabalhos premiados, a Co-
missão Julgadora final poderá recomendar sua publicação na Revista
do CNPCP.

4.4 A inscrição implica autorização tácita de publicação ou
reprodução do trabalho premiado a critério do CNPCP, bem como
renúncia aos direitos autorais.

4.5. Os trabalhos, ressalvados os que sejam objeto de pu-
blicação, serão incinerados no prazo de 6 (seis) meses a contar da
data da entrega da premiação dos classificados.

4.6 O CNPCP obriga-se a divulgar a classificação dos can-
didatos até o 5º lugar.

4.6 Ao inscrever-se o concorrente adere às normas expressas
neste Regulamento.
(Of. El. nº 29-CNPCP)

Processo: 08017.001010/2002-65
Requerente: Tiquinho Brinquedos & Serviços Ltda.
Filme: ENIGMA (Alemanha / Estados Unidos da América /

Inglaterra - 2001)
Produtor(es): Lorne Michaels/Mick Jagger
Diretor(es): Michael Apted
Distribuidor(es): Imagem Filmes Distribuidora Ltda.
Gênero: Romance
Veículo: Televisão
Tipo de Análise: Fita VHS
Classificação: Programa não recomendado para menores de

14 anos: inadequado para antes das vinte e uma horas
Impropriedade(s): Insinuações de Sexo e Conflitos Psico-

lógicos Atenuados
Processo: 08017.001011/2002-18
Requerente: Tiquinho Brinquedos & Serviços Ltda.
Filme: ENIGMA (Alemanha / Estados Unidos da América /

Inglaterra - 2001)
Produtor(es): Lorne Michaels/Mick Jagger
Diretor(es): Michael Apted
Distribuidor(es): Imagem Filmes Distribuidora Ltda.
Gênero: Romance
Veículo: DVD/VÍDEO
Tipo de Análise: Fita VHS
Classificação: Inadequado para menores de 14 anos (Longa

Metragem)
Impropriedade(s): Insinuações de Sexo e Conflitos Psico-

lógicos Atenuados
Processo: 08017.001012/2002-54
Requerente: Tiquinho Brinquedos & Serviços Ltda.
Filme: CORRA LOLA, CORRA (RUN LOLA, RUN, Es-

tados Unidos da América - 1999)
Produtor(es): Stefan Arndt
Diretor(es): Tom Tykwer
Distribuidor(es): Columbia Tristar Buena Vista Films of Bra-

sil, Inc.
Gênero: Drama/Aventura
Veículo: Televisão
Tipo de Análise: Fita VHS
Classificação: Programa não recomendado para menores de

14 anos: inadequado para antes das vinte e uma horas
Impropriedade(s): Violência Moderada e Tensão Moderada
Processo: 08017.001034/2002-14
Requerente: Tiquinho Brinquedos & Serviços Ltda.
Filme: 13º ANDAR (13TH FLOOR, Estados Unidos da

América - 1999)
Produtor(es): Roland Emmerich/Ute Emmerich/Marco We-

ber
Diretor(es): Josef Rusnak
Distribuidor(es): Columbia Tristar Buena Vista Films of Bra-

sil, Inc.
Gênero: Ficção
Veículo: Televisão
Tipo de Análise: Fita VHS
Classificação: Programa não recomendado para menores de

14 anos: inadequado para antes das vinte e uma horas
Impropriedade(s): Violência Moderada , Insinuações de Sexo

e Tensão Moderada
Processo: 08017.001035/2002-69
Requerente: Tiquinho Brinquedos & Serviços Ltda.
Filme: DESTINO INESPERADO (IMPLICATED, Estados

Unidos da América - 1998)
Produtor(es): Irving Belateche/Alfred W. Glenn
Diretor(es): Vicky Pike/Irving Belateche
Distribuidor(es): Columbia Tristar Buena Vista Films of Bra-

sil, Inc.
Gênero: Suspense
Veículo: Televisão
Tipo de Análise: Fita VHS
Classificação: Programa não recomendado para menores de

14 anos: inadequado para antes das vinte e uma horas
Impropriedade(s): Violência Moderada e Tensão Moderada
Processo: 08017.001036/2002-11
Requerente: Tiquinho Brinquedos & Serviços Ltda.
Filme: VIVENDO COM O PERIGO (CLOSE TO DAN-

GER, Estados Unidos da América - 1997)
Produtor(es): Bruce Flanklin
Diretor(es): Neema Bernette
Distribuidor(es): Network Distribuidora de Filmes S/A.
Gênero: Aventura
Veículo: Televisão
Tipo de Análise: Fita VHS
Classificação: Programa não recomendado para menores de

14 anos: inadequado para antes das vinte e uma horas
Impropriedade(s): Conflitos Psicológicos Moderados
Processo: 08017.001041/2002-16
Requerente: Network Distribuidora de Filmes S.A.
Filme: PROCURA-SE UMA NOIVA (THE BACHELOR,

Estados Unidos da América - 1999)
Produtor(es): Lloyd Segan/Bing Howenstein
Diretor(es): Gary Sinyor
Distribuidor(es): TVSBT Canal 04 de São Paulo S/A./Warner

Bros. (South), Inc.
Gênero: Comédia/Romance
Veículo: Televisão
Tipo de Análise: Fita VHS
Classificação: Veiculação em qualquer horário: livre
Processo: 08017.001059/2002-18
Requerente: Tiquinho Brinquedos & Serviços Ltda.

SECRETARIA NACIONAL DE JUSTIÇA
COORDENAÇÃO-GERAL DE JUSTIÇA,

CLASSIFICAÇÃO, TÍTULOS E QUALIFICAÇÃO

PORTARIA Nº 36, DE 10 DE JUNHO DE 2002

O(A) Coordenador(a) Geral, no uso de suas atribuições, e
tendo em vista o disposto nos artigos 21, Inciso XVI, e 220, parágrafo
3º, Inciso I, da Constituição Federal e artigo 74 da Lei 8.069, de 13
de julho de 1990, com base na Portaria MJ nº 796, de 08 de setembro
de 2000, publicada no DOU de 13 de setembro de 2000, resolve
classificar os programas:

Filme: CONTOS DA MEIA NOITE (THE CAMPFIRE TA-
LES, Estados Unidos da América - 1996)

Produtor(es): Eric Manes Lori Miller
Diretor(es): David Semel
Distribuidor(es): Playarte Pictures Ltda.
Gênero: Terror
Veículo: Televisão
Tipo de Análise: Fita VHS
Classificação: Programa não recomendado para menores de

16 anos: inadequado para antes das vinte e duas horas
Impropriedade(s): Desvirtuamento de valores éticos , Temá-

tica adulta e Violência
Processo: 08017.000409/2002-29
Requerente: Tiquinho Brinquedos & Serviços Ltda.
Filme: DUELO DE BRUXOS (WITCH WAY LOVE, França

- 1997)
Produtor(es): Christian Fechner
Diretor(es): René Manzor
Distribuidor(es): Playarte Pictures Ltda.
Gênero: Suspense
Veículo: Televisão
Tipo de Análise: Fita VHS
Classificação: Programa não recomendado para menores de

12 anos: inadequado para antes das vinte horas
Impropriedade(s): Tensão
Processo: 08017.000410/2002-53
Requerente: Tiquinho Brinquedos & Serviços Ltda.
Filme: O PEQUENO STUART LITTLE (STUART LITTLE,

Estados Unidos da América - 1999)
Produtor(es): Douglas Wick
Diretor(es): Rob Minkoff
Distribuidor(es): Columbia Tristar Films of Brasil, Inc.
Gênero: Comédia/Infantil
Veículo: Televisão
Tipo de Análise: Fita VHS
Classificação: Veiculação em qualquer horário: livre
Processo: 08017.000963/2002-14
Requerente: Tiquinho Brinquedos & Serviços Ltda.
Filme: ENIGMA (Alemanha / Estados Unidos da América /

Inglaterra - 2001)
Produtor(es): Lorne Michaels/Mick Jagger
Diretor(es): Michael Apted
Distribuidor(es): Imagem Filmes Distribuidora Ltda.
Gênero: Romance
Veículo: Cinema
Tipo de Análise: Fita VHS
Classificação: Inadequado para menores de 14 anos (Longa

Metragem)
Impropriedade(s): Insinuações de Sexo e Conflitos Psico-

lógicos Atenuados

Frederico
Typewriter
REVOGADO


		ouvidoria@in.gov.br
	2010-05-03T16:39:40-0300
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial




